
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 1º  DE JULHO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 119



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 119
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários
Para o dia 02 - (QUARTA-FEIRA) 

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  - Ten  PM Carlos                            CSM/MB

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Israel                 BPGd
Fone: 8805-2186

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0. ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0. Férias - Concessão

Concedo  a/c   desta  data,  ao  Coronel  PM  Mat.  1608-0,  Paulo 
Fernando do Rêgo Barros, 10 (dez) dias restantes das férias relativas ao ano de 
2006, as quais foram concedidas no BG n° 238, de 24 DEZ 08 e cassadas por 
necessidade do serviço, através do BG n° 239, de 26 DEZ 2008; e 20 (vinte) 
dias  das  férias  relativas  ao  ano  de  2007,  com permissão  para  gozá-las  em 
trânsito neste país.

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Do Comando Geral da PMPE

Nº 661, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Oficial

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art.  101,  Inciso  IX,  do  Regulamento 

1º   DE JULHO DE 2008 13
_________________________________________________________________

4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

JOSÉ LOPES  DE  SOUZA 
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 119
_________________________________________________________________________

III - Publicar esta Portaria em Diário Oficial do Estado. Recife-PE, 
25 JUN 2008. Iturbson Agostinho dos Santos-Cel PM Comandante Geral. Por 
Delegação: Alexandre José de Souza Britto - Cel PM - Diretor de Pessoal.

(Transcritas do DOE nº 119, de 27 JUN 2008)

3.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

3.1.0.   Comissão Permanente de Licitação
 
3.1.1.   Resultado de Licitação

 
Pregão  Eletrônico  029,  Processo  nº  074/08,  Equipamentos  Médicos-
Hospitalares  para  Berçário.  Proponentes  Vencedoras:  1)  FANEM Ltda  ;  2) 
Gigante Recém nascido Ltda.
 

(Transcrito do DOE nº 119, de 27 JUN 2008)

4.0.0.   DIRETORIA DE PESSOAL

4.1.0.   Colégio da Polícia Militar

4.1.1.   Resultado de Licitação

Pregão  Eletrônico  Nº  015/2008-CPM-DP -  Objeto:  Aquisição  de  Materiais 
Diversos para Almoxarifado. Empresas Vencedoras: Autotintas Ltda, Campos 
Maia Material de Construção Ltda, Casa do Imperbeabilizante Ltda, Eletricom 
Com.  de  Material  Elet.  e  Const.  Ltda,  Energia  Materiais  Eletricos  de 
Construção  Ltda  –  ME  e  Limari  Materiais  de  Construção  Ltda.  Obs: 
Informações complementares disponíveis no www.redecompras.pe.gov.br.

(Transcrito do DOE nº 119, de 27 JUN 2008)

5.0.0.   NOTA

Com o presente Boletim Geral está sendo distribuído o SUNOR nº 
037, de 1º  JUL 2008. 

6.0.0.   MENSAGEM  BÍBLICA

E a quem perdoardes alguma coisa, também Eu; porque, o que Eu 
também perdoei, se é que tenho perdoado, por amor de vós o fiz na presença de 
Cristo; para que não sejamos vencidos por Satanás. (2 Coríntios 2:10). 

1º   DE JULHO DE 2008 03
_________________________________________________________________

Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:
 
I  -  Promover, no ato de transferência à Inatividade,  ao Posto de 

Capitão PM, o 1º Ten QOA Mat. 12089-8, Samuel Pereira da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria,  ao  acolhimento  do  processo  de  inatividade  do  1º  Ten  QOA Mat. 
12089-8, Samuel Pereira da Silva, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 
e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco.

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

 
--oo(O)oo--

Nº 662, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove a Oficial

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:
 

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, ao Posto de 2º 
Tenente PM, o Subtenente PM Mat. 14472-0, Magno da Silva Vaz Neto. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Subtenente PM Mat. 
14472-0,  Magno  da  Silva  Vaz  Neto,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 119
_________________________________________________________________________

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

 
--oo(O)oo--

Nº 663, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso  IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:
 
I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 

1º Sargento PM, o 2º Sargento PM Mat. 19205-8, Gilvando da Costa Barbosa. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do 2º Sargento PM Mat. 
19205-8,  Gilvando  da  Costa  Barbosa,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

 
--oo(O)oo--

Nº 664, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas pelo Art. 101, Inciso  IX, do Regulamento 

1º   DE JULHO DE 2008 11
_________________________________________________________________

e do Encaminhamento nº 258/AEAJA, de 02 JUN 2008, da Assessoria Especial 
de Apoio Jurídico-Administrativo da PMPE. 

R E S O L V E: 

I –  Reintegrar,  provisoriamente,  a  esta  Corporação  o ex-Sd  PM 
Mat. 28543-9, Abisael Ferreira do Nascimento, licenciado do serviço ativo da 
PMPE, conforme fez público o Boletim Geral nº 072, de 17 ABR 90, de acordo 
com o contido no Ofício n° 258, de 26 MAI 08, oriundo da Procuradoria Geral 
do Estado; 

II – Determinar à Diretoria de Pessoal e à Diretoria de Finanças que 
adotem  as  providências  pertinentes  em  suas  respectivas  áreas  de 
responsabilidade,  ressaltando-se  que  não  há  de  se  cogitar,  no  momento, 
providências quanto ao pagamento de remuneração atrasada, visto que depende 
de precatório, conforme preconiza a Carta Magna vigente. Recife-PE, 20 JUN 
2008. 

 
--oo(O)oo--

Nº 704/CG, de 25 JUN 2008
 

EMENTA: Licenciamento a Pedido

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 101, Inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94.

 R E S O L V E:

I - Licenciar a Pedido do serviço ativo da PMPE, com fundamento 
no Art. 109, Inciso I da Lei n° 6.783, de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais 
Militares),  o  Soldado  PM  Mat.  103128-7/10ºBPM,  Eduardo  Hermesson 
Nascimento da Silva, Praça de 24 MAI 04, filho de José Eduardo da Silva e 
Edeilza Maria Nascimento da Silva, portador do Certificado de Dispensa de 
Incorporação da 21ª CSM, RA 721863, expedido pelo Ministério do Exército, 
por não ser mais do seu interesse permanecer nas fileiras da Corporação; 

II - O Comandante do 10º BPM deverá proceder o recolhimento do 
fardamento, da Carteira de Identidade Militar, Carteira do SAME e de todos 
materiais  da Fazenda Pública,  postos à  disposição do militar  do Estado ora 
licenciado para o desempenho de suas atribuições policiais militares, conforme 
dispõe a Portaria do Comando Geral n° 557, publicada no SUNOR n° 021, de 
11 JUN 02; 



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 119
_________________________________________________________________________

1189/PC,  de  19  MAI 08,  conforme  se  segue;  1.  Nos  autos  do  Agravo  de 
Instrumento nº 168.230-0, foi atribuído efeito suspensivo à apelação interposta 
pelo  Estado de Pernambuco contra a  sentença  exarada na ação ordinária  nº 
001.2007.015516-7,  que garantiu à autora  Elisa  Maria  de Oliveira Ralph,  a 
participação no Curso de Formação de Soldados, bem como sua nomeação e 
respectiva  remuneração;  2.  Tendo  em  vista  a  presente  decisão,  restam 
suspensos os efeitos da sentença, de forma que não mais existe decisão judicial 
que autorize a permanência da autora no Curso de Formação de Soldados. Por 
fim,  considerando  o  exposto  acima,  conforme  o  declinado  no  Ofício  nº 
1189/PC, de 19 MAI 08, da Procuradoria Geral do Estado, encaminhado para o 
conhecimento desta Corporação e encaminhamento da Assessoria Especial de 
Apoio Jurídico-Administrativo nº 229/AEAJA, de 21 MAI 2008, 

R E S O L V E: 

I – Excluir  do efetivo ativo da Polícia Militar  de Pernambuco a 
Aluna do Curso de Formação de Soldados PMPE Mat. 107076-2, Elisa Maria 
de  Oliveira  Ralph  em  cumprimento  ao  contido  na  documentação  da 
Procuradoria Geral do Estado, através do seu Ofício nº 1189/PC, de 19 MAI 
08; 

II – Determinar à Diretoria de Pessoal e à Diretoria de Finanças que 
adotem as providências na esfera de suas atribuições, visando o cumprimento 
da ordem judicial. Recife-PE, 20 JUN  2008.

--oo(O)oo--

Nº 697/ CG, de 20 JUN 2008
 

EMENTA: Procede Reintegração de ex-Policial Militar em 
Cumprimento à Decisão Judicial

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições e considerando o 
estabelecido  no  Inciso  XVI  do  Art.101  do  Regulamento  Geral  da  PMPE, 
aprovado pelo Decreto Estadual n.º 17.589, de 16 JUN 94, e em cumprimento à 
decisão judicial proferida no Mandado de Execução de Obrigação de Fazer – 
Expediente nº 2008.0180.000326, de 07 MAI 08, oriundo do Juízo de Direito 
da 5ª Vara da Fazenda Pública da Capital - Comarca Recife (PE), extraído do 
Processo nº 001.1992.062656-5 (Ação de Retificação Ato e/ou Revis Proventos 
PMPE), tendo como autor Abisael Ferreira do Nascimento e como réu o Estado 
de Pernambuco, encaminhado para o conhecimento desta Corporação por meio 
do Ofício PC n° 1258, de 26 MAI 08, oriundo da Procuradoria Geral do Estado 

1º   DE JULHO DE 2008 05
_________________________________________________________________

Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 13846-0, Severino dos Ramos Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 13846-0, 
Severino  dos  Ramos  Silva,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

--oo(O)oo--

 
Nº 665, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso  IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 15557-8, Ivison Pereira da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 15557-8, 
Ivison Pereira da Silva, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões 
do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da 
publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 119
_________________________________________________________________________

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

 
--oo(O)oo--

Nº 666, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso  IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16154-3, Adgilson Afonso Alves. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 16154-3, 
Adgilson  Afonso  Alves,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

 
--oo(O)oo--

Nº 667, de 16 JUN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso   IX,   do  Regulamento 

1º   DE JULHO DE 2008 09
_________________________________________________________________

Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º  Sargento  PM,  o  Cabo  PM  Mat.  920653-1,  Welmington  Luiz  Nunes 
Monteiro.

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 920653-
1,  Welmington  Luiz  Nunes  Monteiro,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

--oo(O)oo--

Nº 696/ CG, de 20 JUN 2008
 

EMENTA: Exclui  Aluna  do  Curso  de  Formação  de 
Soldados  (CFSd/PM) por  Força  de  Decisão 
Judicial

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições e considerando o 
estabelecido  no  Inciso  XVI do  Art.  101  do  Regulamento  Geral  da  PMPE, 
aprovado pelo Decreto Estadual n.º 17.589, de 16 JUN 94;

Considerando  que  a  Aluna  do  Curso  de  Formação  de  Soldados 
PMPE  Mat.107076-2,  Elisa  Maria  de  Oliveira  Ralph,  foi  reintegrada, 
provisoriamente,  a esta  Corporação por  força  de decisão judicial,  conforme 
publicou o Diário Oficial do Estado de Pernambuco nº 044, de 06 MAR 08 e 
transcrito no Boletim Geral da Polícia Militar de Pernambuco nº 046, de 11 
MAR 08; e Considerando o declinado pela Douta Procuradora Chefe Adjunta 
do  Contencioso,   Sra. Luciana  Roffé  de   Vasconcelos,  através   do Ofício nº 



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 119
_________________________________________________________________________

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

 
--oo(O)oo--

Nº 669, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso  IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 21694-1, Erison Pedro Apolinario da Cruz. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 21694-1, 
Erison Pedro Apolinario da Cruz, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 
e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

 
--oo(O)oo--

Nº 670, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas pelo Art. 101, Inciso  IX, do Regulamento 

1º   DE JULHO DE 2008 07
_________________________________________________________________

Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16323-6, Ivanildo Rodrigues da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 16323-6, 
Ivanildo Rodrigues da Silva, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

--oo(O)oo--

Nº 668, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101,  Inciso   IX,  do  Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 17635-4, Genival Ferreira da Graça. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 17635-4, 
Genival  Ferreira  da  Graça,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco.   



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 119
_________________________________________________________________________

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

 
--oo(O)oo--

Nº 669, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso  IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 21694-1, Erison Pedro Apolinario da Cruz. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 21694-1, 
Erison Pedro Apolinario da Cruz, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 
e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

 
--oo(O)oo--

Nº 670, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas pelo Art. 101, Inciso  IX, do Regulamento 

1º   DE JULHO DE 2008 07
_________________________________________________________________

Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16323-6, Ivanildo Rodrigues da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 16323-6, 
Ivanildo Rodrigues da Silva, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

--oo(O)oo--

Nº 668, de 16 JUN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101,  Inciso   IX,  do  Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 17635-4, Genival Ferreira da Graça. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 17635-4, 
Genival  Ferreira  da  Graça,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco.   


